
Российская Федерация 

Калининградская область 

Городской округ «Город Калининград» 

Городской Совет депутатов Калининграда 

(седьмого созыва) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 22 декабря 2021 года           № 283 

г. Калининград 

 

О внесении изменений в решение  

окружного Совета депутатов города 

Калининграда от 16.07.2008 № 210  

«О юридических лицах администрации 

городского округа «Город Калининград»  

(в редакции последующих решений) 

 
Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград» 

Любивого Е.Д., руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

городского округа «Город Калининград», городской Совет 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести следующие изменения в решение окружного Совета депутатов города 

Калининграда от 16.07.2008 № 210 «О юридических лицах администрации городского 

округа «Город Калининград» (в редакции решений от 10.09.2008 № 227, от 03.06.2009  

№ 114, от 29.06.2009 № 152 (в редакции от 20.11.2009 № 283), от 30.09.2009 № 212,  

от 03.11.2009 № 255, от 09.12.2009 № 306, от 06.10.2010 № 247, от 15.12.2010 № 369,  

от 07.09.2011 № 280, от 09.11.2011 № 379, от 18.04.2012 № 124, от 19.12.2012 № 449,  

от 13.02.2013 № 30, от 09.10.2013 № 299, от 12.02.2014 № 24, от 05.03.2014 № 61,  

от 14.05.2014 № 144, от 10.09.2014 № 241, от 01.10.2014 № 273, от 01.07.2015 № 206,  

от 30.09.2015 № 277, от 22.10.2015 № 300, от 25.11.2015 № 364, от 16.12.2015 № 407,  

от 23.03.2016 № 57, от 13.04.2016 № 78, от 14.09.2016 № 286, от 16.11.2016 № 355,  

от 17.02.2017 № 28, от 22.03.2017 № 50, от 05.07.2017 № 155, от 13.09.2017 № 218,  

от 11.10.2017 № 245, от 15.11.2017 № 265, от 07.03.2018 № 39, от 21.03.2018 № 44,  

от 14.11.2018 № 246, от 26.12.2018 № 330, от 06.03.2019 № 35, от 24.04.2019 № 63,  

от 03.07.2019 № 132,от 11.09.2019 № 154, от 27.11.2019 № 217, от 05.02.2020 № 2,  

от 27.03.2020 № 61, от 17.06.2020 № 87, от 23.12.2020 № 265, от 26.05.2021 № 87)»: 

1.1. пункт 3.74. Приложения № 1 «Положение «О комитете городского хозяйства  

и строительства администрации городского округа «Город Калининград» изложить  

в новой редакции: 

«3.74. Осуществляет снос самовольной постройки или ее приведение  

в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации. 

Обеспечивает размещение в ИСОГД уведомления о планируемом сносе объекта 

капитального строительства, уведомления о завершении сноса объекта капитального 

строительства, информирует о таком размещении орган государственного 

строительного надзора.»; 

consultantplus://offline/ref=A7F803065679A07D036F5E397D9CCD6F0CB253DB917F0A958CE1A3BA4E4CC2F15EC525892DEDD18963A766D1312859417F17BA0A0B7CF18F5F141EGFNCM


1.2. в Приложении № 8 «Положение «О комитете муниципального контроля 

администрации городского округа «Город Калининград»: 

1.2.1. пункт 1.3. изложить в новой редакции: 

«1.3. Комитет является органом: 

1.3.1. внутреннего муниципального финансового контроля в рамках реализации 

полномочий, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации; 

1.3.2. уполномоченным на осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд в рамках реализации полномочий, 

установленных законодательством о контрактной системе в сфере закупок  

для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

1.3.3. осуществляющим муниципальный контроль в рамках реализации полномочий, 

установленных Уставом городского округа «Город Калининград»; 

1.2.2. пункт 2.1. изложить в новой редакции: 

«2.1. Исполнение функций при реализации администрацией городского округа «Город 

Калининград» (далее – администрация) полномочий по решению вопросов в сфере: 

2.1.1. муниципального земельного контроля; 

2.1.2. муниципального лесного контроля; 

2.1.3. муниципального контроля в области благоустройства территорий; 

2.1.4. муниципального жилищного контроля; 

2.1.5. муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве; 

2.1.6. муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий; 

2.1.7. муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации 

объектов теплоснабжения; 

2.1.8. обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации  

и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения; 

2.1.9. обеспечения соблюдения законодательства о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд; 

2.1.10. обеспечения соблюдения трудового законодательства и иных нормативных 

правовых актов, содержащих нормы трудового права, в муниципальных учреждениях  

и предприятиях; 

2.1.11. осуществления предварительного, текущего, последующего контроля 

за деятельностью муниципальных учреждений и предприятий в порядке, 

установленном администрацией.»; 

1.2.3. пункт 3.1. изложить в новой редакции: 

«3.1. Осуществляет муниципальный земельный контроль, муниципальный лесной 

контроль, муниципальный контроль в области благоустройства территорий, 

муниципальный жилищный контроль, муниципальный контроль на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве; 

муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий, муниципальный контроль за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения, внутренний муниципальный финансовый 

контроль, контроль за деятельностью муниципальных учреждений и предприятий, 

контроль за соблюдением законодательства о контрактной системе в сфере закупок, 

ведомственный контроль за соблюдением трудового законодательства и иных 

нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в муниципальных 

учреждениях и предприятиях: 

3.1.1. формирует ежегодные планы проведения плановых контрольных мероприятий  

на очередной календарный год (в случае если плановые контрольные мероприятия 



проводятся) в отношении объектов муниципального контроля, муниципальных 

учреждений и предприятий, заказчиков, контрактных служб, контрактных 

управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов, уполномоченных 

органов, уполномоченных учреждений при осуществлении закупок для обеспечения 

муниципальных нужд, в отношении специализированных организаций, выполняющих  

в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд» отдельные полномочия в рамках осуществления закупок  

для обеспечения муниципальных нужд, граждан; 

3.1.2. в случае формирования ежегодного плана проведения плановых контрольных 

мероприятий в отношении объектов муниципального контроля на очередной 

календарный год представляет проект ежегодного плана контрольных мероприятий на 

согласование в органы прокуратуры; 

3.1.3. подготавливает решение (распоряжение, приказ) или задание о проведении 

контрольного мероприятия; 

3.1.4. проводит плановые (внеплановые) контрольные мероприятия в отношении 

объектов муниципального контроля, муниципальных учреждений и предприятий, 

заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий  

по осуществлению закупок и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных 

учреждений при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд,  

в отношении специализированных организаций, выполняющих в соответствии  

с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» отдельные полномочия в рамках осуществления закупок для обеспечения 

муниципальных нужд, граждан, оформляет их результаты; 

3.1.5. проводит внеплановые контрольные мероприятия в отношении объектов 

муниципального контроля после согласования с органами прокуратуры; 

3.1.6. выдает представление и (или) предписание об устранении выявленных 

нарушений по итогам проведенных контрольных мероприятий (при наличии 

нарушений), объявляет предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований; 

3.1.7. проводит мероприятия, направленные на профилактику и предупреждение 

нарушений обязательных требований; 

3.1.8. рассматривает обращения о согласовании возможности заключения контракта  

с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и уведомлений о закупке  

у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в установленных 

законодательством случаях.»; 

1.2.4. пункт 3.3. исключить; 

1.2.5. подпункт 3.4.1. пункта 3.4. изложить в новой редакции: 

«3.4.1. Принимает в соответствии с гражданским законодательством Российской 

Федерации решение о сносе самовольной постройки, решение о сносе самовольной 

постройки или ее приведении в соответствие установленным действующим 

законодательством требований. 

Проводит мероприятия по сносу самовольной постройки, по ее приведению  

в соответствие установленным действующим законодательством требований;»; 

1.2.6. пункт 3.14. изложить в новой редакции: 

«3.14. Проводит обследование в рамках исполнения процедур, установленных 

административным регламентом предоставления муниципальной услуги 

предоставления земельных участков в собственность за плату под существующими 

объектами недвижимости»; 

1.2.7. пункты 3.16., 3.17. изложить в новой редакции: 



«3.16. Вносит сведения в единый реестр видов федерального государственного 

контроля (надзора), регионального государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля, в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий. 

3.17. Осуществляет межуровневое и межведомственное взаимодействие в рамках 

реализации требований Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Федерального закона                

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», в том числе в электронной форме.». 

2. Решение вступает в силу с 01 января 2022 года, за исключением пунктов 1.1., 1.2.5., 

которые вступают в силу после официального опубликования настоящего решения. 

3. Опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить на официальном сайте 

городского Совета депутатов Калининграда и направить копию решения  

в Правительство Калининградской области для включения в регистр муниципальных 

нормативных правовых актов Калининградской области. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по местному 

самоуправлению и социальной политике (Саломохин Ю.В.). 

 

 

 

Глава городского округа  

«Город Калининград»  Е.Д. Любивый 

 

consultantplus://offline/ref=0CA4073F21D06FD295A5ACEAB978C2898C38BFDCA573A8CCD92E057B4D7D2CBD9AD6ABAC6F68C79934EF14172A54943F6E292D9345E91D4357BA47QFXAO
consultantplus://offline/ref=0CA4073F21D06FD295A5ACEAB978C2898C38BFDCA573A8CCD92E057B4D7D2CBD9AD6ABAC6F68C79934EF14172A54943F6E292D9345E91D4357BA47QFXAO
consultantplus://offline/ref=0CA4073F21D06FD295A5B2E7AF149C808B36E4D9A575A09885715E261A7426EACF99AAE22865D89930F1171223Q0X1O

